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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” 

giai đoạn 2023-2026 

 
 

           -Thực hiện kế hoạch số 98-KH/ĐU xã Đồng Thịnh ngày 30 tháng 01 năm 

2024;Về việc thực hiện phong trào “ Tuyến đường sáng, xanh. Sạch đẹp giai đoạn 

2023-2026;UBND xã xây Kế hoạch thực hiện phong trào “Tuyến đường sáng, xanh, 

sạch, đẹp” giai đoạn 2023-2026 với các nội dung như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

1. Mục đích. 
 
             -Nhằm cải thiện hạ tầng kỹ thuật giao thông đường bộ, nâng cao chất lượng 

môi trường sống của Nhân dân. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị và các tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện phong trào; nâng cao nhận thức của 

cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức CT-XH các cấp trong việc chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện phong trào 
 
           -Xây dựng các “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” nhằm làm thay đổi diện 
mạo khu vực nông thôn; góp phần giữ vững, nâng cao các tiêu chí xã đạt chuẩn Nông 
thôn mới và nông thôn mới nâng cao vào những năm tiếp theo 
 

2. Yêu cầu. 
 
          -Việc tổ chức thực hiện phong trào phải đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; 
triển khai phong trào phải gắn với triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng nông thôn mới” và phong trào “Ngày Chủ nhật sạch”,tránh trùng lặp, chồng 
chéo trong quá trình tổ chức thực hiện 
 
           -Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể các cấp phải thường xuyên 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, kiểm tra và giám sát việc tổ chức 
thực hiện; các tuyến đường lựa chọn thực hiện phong trào phải vận động Nhân dân 

hiến đất để mở rộng theo quy định 
 
          -Kịp thời nhân rộng các tuyến đường điển hình, các sáng kiến, kinh nghiệm 
hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào 
 
            II.MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

 1. Mục tiêu. 

             -Phát động xây dựng “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” gắn với các 
nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững và nâng cao các tiêu chí 



trong xây dựng nông thôn mới, quyết tâm phấn đấu đến năm 2025 xây dựng huyện 
Ngọc Lặc đạt chuẩn Nông thôn mới 
          -Xây dựng “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp” nhằm cụ thể hoá quy hoạch 
giao thông, quy hoạch chi tiết xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt cũng như 
cải tạo cảnh quan, kiến trúc; tạo điểm nhấn và nét đặc trưng riêng 
 

2. Chỉ tiêu. 
 
           -Trên địa bàn xã mỗi năm có tối thiểu 01 tuyến đường cấp xã (hoặc thôn, làng) 
với chiều dài 1,0 km trở lên được mở rộng theo quy định, đạt tiêu chí “Sáng, xanh, 

sạch, đẹp” tham gia hội thi cấp huyện 
Hằng năm 7/7 thôn, làng có tuyến đường tham gia Hội thi cấp xã 

 
III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 
           1.Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân 
 
            -Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng những mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải 
pháp của phong trào gắn với thực hiện mục tiêu nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 
 
            -Xác định nội dung cốt lõi của phong trào là: Cải thiện hạ tầng kỹ thuật giao 
thông đường bộ, nâng cao chất lượng môi trường sống của Nhân dân; từng bước 
hoàn thiện quy hoạch giao thông được cấp có thẩm quyền phê duyệt 
 
            -Đổi mới nội dung, đa dạng hoá cách thức tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin trên địa bàn xã; vận dụng mạng xã hội để lồng ghép nội dung có hiệu quả 

nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của các cấp, các 

ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt việc chỉnh trang các tuyến đường như trồng 

cây xanh, thảm hoa, cây cảnh; nâng cấp, cải tạo mặt đường, quét dọn, vệ sinh dọc 

tuyến đường. Phát huy dân chủ, tạo điều kiện để Nhân dân cùng tham gia xây dựng 

chương trình, kế hoạch; bàn bạc và quyết định các biện pháp cụ thể để thực hiện phù 

hợp với điều kiện thực tế tại mỗi địa phương 
 
            -Phát huy những thành tựu, bài học kinh nghiệm, cách làm hay từ thực tiễn 
lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các phong trào trong thời gian qua để học tập 
và nhân ra diện rộng 
 
            -Cán bộ, đảng viên phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu làm trước, sau đó 

vận động Nhân dân thực hiện, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong 

toàn Đảng bộ góp phần thực hiện thắng lợi nội dung kế hoạch đề ra. Bám sát cơ sở 

nhằm kịp thời phát hiện, phổ biến các tuyến đường điển hình, sáng kiến và cách làm 

hay để tuyên truyền nhân rộng 
 

2. Từ xã đến các thôn, làng đổi mới tư duy, hành động quyết liệt tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo tạo sự đồng thuận cao trong mọi tầng lớp Nhân dân. 
 
         - Các thôn, làng,xây dựng kế hoạch, có lộ trình, nhiệm vụ cụ thể để thống nhất 

các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo; phát động phong trào gắn với các nhiệm vụ chính trị 

của mỗi cơ quan, đơn vị; đồng thời xác định đây là một trong những nhiệm vụ thi đua 



làm cơ sở để đánh giá, phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ của tổ chức, cơ quan 

đơn vị và của mỗi cán bộ, đảng viên 
          -Định kỳ, trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ các tổ chức Đảng đánh giá, kiểm điểm 
việc lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả tổ chức thực hiện phong trào 
 
           -Cấp ủy, chính quyền các cấp phát huy vai trò trong lãnh đạo, chỉ đạo triển 
khai thực hiện phong trào nhất là phát huy vai trò chủ thể của người dân, hộ gia đình 
trong thực hiện phong trào 
 
           -Phát huy có hiệu quả vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền, các ban, ngành, đoàn thể; định kỳ hàng tháng, quý, năm phải đánh giá, sơ kết, 
tổng kết; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời biểu dương những tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện phong trào 
 
         3.Triển khai thực hiện phong trào phải lồng ghép với các phong trào 

xây dựng Nông thôn mới tạo sự đồng thuận và hiệu quả 
 
            -Chú trọng nâng cao công tác tập huấn, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí của 
phong trào cụ thể, phù hợp với thực hiện của đơn vị, địa phương 
 
           -Thực hiện phong trào phải lồng ghép với thực hiện các phong trào, cuộc vận 

động chung tay xây dựng nông thôn mới như “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 
thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Nhà sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh”, 
“Ngày Chủ nhật sạch” … tạo sự thay đổi căn bản diện mạo của nông thôn. 
 
           -Hằng năm, UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 
quả phong trào “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp”. 
 

4. Kinh phí thực hiện 
 
            Tranh thủ nguồn vốn đầu tư của cấp trên để đầu tư xây dựng các công trình: 
Giao thông, hạ tầng kỹ thuật … Tăng cường công tác xã hội hóa từ các tổ chức, 

doanh nghiệp và các cá nhân trên địa bàn để chung tay đóng góp sức người, sức của 
nhằm duy trì và phát triển phong trào 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 
            1.Trên cơ sở Kế hoạch của  UBND xã,  các thôn, làng theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao, xây dựng Kế hoạch thực hiện và quán triệt, triển khai nội dung Kế 

hoạch đến toàn thể nhân dân trên đại bàn thôn,làng đồng thời, bổ sung vào các chỉ 

tiêu thi đua hằng năm gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ của 

từng thôn, làng 
 
           2.Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kế hoạch; chỉ đạo nhân dân thông tin của  
thường xuyên phổ biến, tuyên truyền nội dung Kế hoạch phong trào đến cán bộ, đảng 
viên và Nhân dân 
 
           3.Giao cho các thôn, làng: 
 
           -Chỉ đạo các đơn vị mình  phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện 

có hiệu quả kế hoạch này. Trên cơ sở đăng ký tuyến đường “Sáng, xanh, sạch, đẹp” 
của các đơn vị hằng năm, hướng dẫn cụ thể các tiêu chí của tuyến đường đăng ký làm 

cơ sở triển khai thực hiện 



 
          -Phối hợp với  chuyên môn địa chính nông nghiệp xây dựng và môi trường để 
thực hiện phong trào có hiệu quả theo kế hoạch đề ra 
          -Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch; định kỳ hằng quý báo cáo 
UBND xã kết quả triển khai tổ chức thực hiện./. 

 
    Nơi nhận: 
  -UBND huyện(b/c); 

  -Đngr ủy (b/c); 

  -Thường trực HĐND(b/c); 

   -MTTQ, các đoàn thể(p/h); 

   -Các thôn, làng, các cơ quan( t/h); 
   -Lưu Vp. 
 

 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

  Quách Văn Tưởng 
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